
RESOLUCIÓN EXENTA Nº2808/2024 

REF.: Aprueba Calendario Académico 

correspondiente al año lectivo 2025 en la 

Universidad de La Serena. 

LA SERENA, 26 de noviembre de 2024.- 

VISTOS: La  Resolución Nº 6 y 7, de 26 de 

marzo de 2019, de la Contraloría General de la República, que establece normas sobre 

la exención del trámite de toma de razón; el D.F.L. Nº 12 de 1981 que crea la Universidad 

de La Serena; artículo 2º Nº 7 del D.F.L. 158 de 1981 que aprueba el Estatuto de la 

Corporación; artículos 11º inciso 2º, 12º letras a) y n); 29º letra a) del citado texto 

legal; La Resolución N°7 de 2019, de la Contraloría General de la República; las 

facultades del Decreto Supremo N°166, de fecha 28 de septiembre de 2022 del Ministerio 

de Educación; lo acordado por el Consejo Académico en la sesión extraordinaria 

Nº07/2024 de fecha 13 de noviembre de 2024 y Decreto TRA N°340/11/2019, sobre 

nombramiento del señor Secretario General. 

CONSIDERANDO: 

La necesidad de distribuir adecuadamente las 

actividades docentes a través del año. 

RESUELVO: 

Apruébase Calendario Académico 

correspondiente al año lectivo 2025 en la Universidad de La Serena, en la forma que se 

indica: 

ENERO DESCRIPCIÓN 

30 dic al 03 Análisis de Políticas Institucionales 

30 dic Inicio Temporada Académica Intensiva (TAI) de Verano 2025 

07 al 17 
Inicio Inscripción de Asignaturas estudiantes antiguos primer 

semestre 2025. 

13 

Inicio plazo entrega de Informe de Cumplimiento de Convenio de 

Desempeño Académico 2024 a Director/Directora de 

Departamento. 

21 
Inicio Matrícula e Inscripción de Asignaturas Estudiantes Nuevos. 

Seleccionados PAES (Primera Etapa). 

21 Inicio Periodo de Retracto 

21 Inicio Aplicación de Evaluaciones Diagnósticas Institucionales. 

23 
Término Matrícula e Inscripción de Asignaturas Estudiantes 

Nuevos. Seleccionados PAES (Primera Etapa). 

24 
Inicio Matrícula e Inscripción de Asignaturas Estudiantes Nuevos. 

Seleccionados Lista de Espera, Repostulación (Segunda Etapa). 

27 
Inicio Matrícula e Inscripción de Asignaturas Estudiantes Ingresos 

Especiales. 

23 
Término de Aplicación de Evaluaciones Diagnósticas 

Institucionales. 



Resolución Exenta N°2808 de fecha 26 de noviembre de 2024 

 

Página 2 de 5 

24 
Fecha máxima para la elaboración de propuestas de contrato de 

académicos/docentes primer semestre 2025. 

24 
Entrega de Resultados de Aplicación de Evaluaciones 

Diagnósticas Institucionales. 

23 Término Temporada Académica Intensiva de Verano 2025 

24 
Último día de Entrega de Actas Complementarias actividades TAI 

Verano 2025 

24 
Fecha límite para entrega de Propuesta de Convenio Desempeño 

Académico 2025 a Director/a Departamento. 

27 Inicio del Receso de Verano. 

30 

Término Matrícula e Inscripción de Asignaturas Estudiantes 

Nuevos. Seleccionados Lista de Espera, Repostulación (Segunda 

Etapa) e Ingresos Especiales. 

30 Cierre periodo de Retracto Ingreso Centralizado. 

MARZO   

28 feb Término del Receso de Verano 

3 Inicio de actividades académicas primer semestre 2025. 

3 al 14 

Planificación de la Docencia ULS Primer Semestre 2025. 

Realización Planificación Detallada en Plataforma Phoenix. 

Asistencia a Capacitaciones Docentes UMD. 

4 
Inicio de Actividades de Nivelación de acuerdo a Resultados de 

Pruebas de Diagnóstico. 

4 
Continuidad inscripción de asignaturas estudiantes antiguos 

régimen anual/semestral, primer semestre 2025 

10 al 14 

Proceso de inducción a la Vida Universitaria: Bienvenida 

Institucional y por Facultad, Carrera/Programa estudiantes 

nuevos 2024. Actividades de Inducción a la Vida Universitaria: 

Plataformas Institucionales y Correo Electrónico, DIDOC, DGAE, 

SIBULS, CICULS, OAME, UGIP, AGDDFI, OSE, Depto. Depto. de 

Equidad y de Género, Facultades, etc.). 

14 Término Proceso de Matrícula Estudiantes Cohorte 2025 

14 
Término de Actividades de Nivelación de acuerdo a Resultados de 

Pruebas de Diagnóstico. 

17 
Inicio de clases primer semestre 2025, estudiantes nuevos y 

antiguos 

17 al 21 
Semana de Aniversario Institucional. Inauguración año 

académico 2025. 

31 
Cierre proceso de inscripción de asignaturas estudiantes 

antiguos régimen anual/semestral primer semestre 2025. 

ABRIL   

7 al 11 Realización Semana Papayo ULS 

11 
Ceremonia de Aniversario Facultad de Ciencias Sociales, 

Empresariales y Jurídicas 

22 Día Puertas Abiertas Campus Isabel Bongard y Depto. Música 

25 Ceremonia de Aniversario Facultad de Humanidades 

28 
Verificación de Ingreso de Notas Parciales en Plataforma 

(Primera Instancia Evaluativa) 

MAYO   

2 
Último día para solicitar postergación de estudios del primer 

semestre 2025. 

2 
Ingresos especiales: plazo máximo para homologaciones por 

parte de las Escuelas. 



Resolución Exenta N°2808 de fecha 26 de noviembre de 2024 

Página 3 de 5 

9 
Último día para solicitar la suspensión de estudios del primer 

semestre 2025. 

9 
Último día para solicitar renuncia de asignaturas inscritas, 

régimen semestral y anual. 

15 Día Puertas Abiertas Campus Andrés Bello y Campus Limarí 

22 
Habilitación de Oferta Académica segundo semestre 2025 a los 

departamentos. 

19-23 Semana de Salud Integral primer semestre 2025. 

30 
Verificación de Ingreso de Notas Parciales en Plataforma 

(Segunda Instancia Evaluativa) 

JUNIO 

5 
Día Puertas Abiertas Campus Ignacio Domeyko y Campus 

Gabriela Mistral 

16-27
Aplicación Encuesta de Percepción de la Docencia del 

estudiantado primer semestre 2025. 

30 
Fecha máxima para la elaboración de propuestas de contrato de 

académicos/docentes, segundo semestre 2025. 

30 
Verificación de Ingreso de Notas Parciales en Plataforma 

(Tercera Instancia Evaluativa) 

JULIO 

4 
Término de clases del primer semestre de 2025 en asignaturas 

de régimen anual y semestral. 

4 Ceremonia de Aniversario Facultad de Ciencias 

7 al 18 
Periodo de exámenes del primer semestre 2025 en asignaturas 

de régimen semestral. 

12 Inicio Temporada Académica Intensiva (TAI) de Invierno 2025 

18 
Último día para entrega de actas de calificaciones del primer 

semestre 2025. 

21 Finalización primer semestre 2025. 

22 
Procesos de cambio de semestre en las plataformas 

institucionales. 

23 Habilitación solicitud de reincorporación por eliminación por RRE. 

21 al 25 Primer proceso de Jerarquización. 

21 al 25 Análisis de resultados académicos del primer semestre 2025. 

21 al 1 ago. Receso estudiantil de invierno. 

28 al 1 ago. Receso funcionario de invierno. 

AGOSTO 

4 al 8 

Inicio de actividades académicas docentes segundo semestre 

2025: Planificación de la Docencia ULS Segundo 

Semestre/Planificación Detallada/Capacitaciones Docentes UMD. 

5 Inicio inscripción de asignaturas segundo semestre 2025. 

8 
Entrada en vigencia del Estatuto Administrativo Universidad de 

La Serena. 

8 Término Temporada Académica Intensiva de Invierno 2025. 

9 
Último día de Entrega de Actas Complementarias actividades 

TAI Invierno 2025. 

11 
Inicio de clases y actividades académicas del segundo semestre 

de 2025. 

25 Ceremonia de Aniversario Facultad de Ingeniería. 

SEPTIEMBRE 

15 al 17 Receso de Fiestas Patrias. 

22 
Último día de inscripción de asignaturas del segundo semestre 

2025. 



Resolución Exenta N°2808 de fecha 26 de noviembre de 2024 

 

Página 4 de 5 

26 
Último día para solicitar postergación de estudios del segundo 

semestre 2025. 

29 
Verificación de Ingreso de Notas Parciales en Plataforma 

(Primera Instancia Evaluativa). 

OCTUBRE   

1 y 2 
Feria vocacional de la Universidad de La Serena: EXPO USerena 

2025. 

3 
Último día para solicitar la suspensión de estudios del segundo 

semestre 2025. 

3 
Último día para solicitar renuncia de asignaturas inscritas, 

régimen semestral y anual. 

3 Acto de Titulación y Graduación Facultad de Ingeniería Pregrado. 

4 
Día de las Ciencias, Tecnología, el Conocimiento y la Innovación 

USerena.  

10 Día del funcionario y receso estudiantil. 

17 
Acto de Titulación y Graduación de la Facultad de Ciencias 

Sociales, Empresariales y Jurídicas Pregrado. 

20 al 24 Segundo proceso de Jerarquización. 

27 
Verificación de Ingreso de Notas Parciales en Plataforma 

(Segunda Instancia Evaluativa) 

27 al 30  Semana de Salud Integral segundo semestre 2025. 

NOVIEMBRE   

3 
Habilitación de Oferta Académica primer semestre 2026 a los 

departamentos. 

14 
Acto de Titulación y Graduación Facultad de Humanidades 

Pregrado. 

17 Inicio de Postulaciones Ingresos Especiales año 2026 

17-28 
Aplicación Encuesta de Percepción de la Docencia del 

estudiantado segundo semestre 2025. 

28 Acto de Titulación y Graduación Facultad de Ciencias Pregrado. 

DICIEMBRE   

1 
Verificación de Ingreso de Notas Parciales en Plataforma (Tercera 

Instancia Evaluativa) 

5 
Término de clases del segundo semestre de 2025 en asignaturas 

de régimen anual y semestral. 

9 al 19 Período de exámenes segundo semestre 2025. 

19 Último día para entrega de actas de calificaciones. 

22 Finalización segundo semestre 2025. 

22 al 26 Análisis de resultados del Segundo Semestre 2025. 

23 Término de Postulaciones Ingresos Especiales año 2026. 

23 
Procesos de cambio de semestre en las plataformas 

institucionales. 

22 al 26 
Período de inscripción en Temporada Académica Intensiva (TAI) 

Verano 2026 

26 
Habilitación solicitud de reincorporación por eliminación por 

RRE. 

ENERO 2026   

12 
Entrega Informe de Cumplimiento de Convenio Desempeño 

Académico 2025 a Director/a Departamento. 

 

 

 

 

 

 



Resolución Exenta N°2808 de fecha 26 de noviembre de 2024 

Página 5 de 5 

2. Los/las Directores/as de los Programas de

Postgrados y Directores/as de Departamentos, difundirán ampliamente esta Resolución. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

DR. LORGIO AGUILERA JOPIA DRA. LUPERFINA ROJAS ESCOBAR 

SECRETARIO GENERAL RECTORA 

LRE/LAJ/JLP/jcbe. 

DISTRIBUCION: 

A todas las unidades de la corporación 


